Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a

V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita

dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 9 de Setembro de 2024

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

E/1932/2024 Proc.º 054.09.00/19/XIII registado no webdoc a 09/09/2024 V0

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

REQUERIMENTO

CONSELHO REGIONAL DA AGRICULTURA

Considerando que o sector agrícola é um dos pilares mais importantes da

economia dos Açores;

Considerando que tem sido frequente o descontentamento dos agricultores da

Região face ao futuro do sector do leite, mas também de incógnita face ao sector

da carne e das hortofrutícolas;

Considerando que o Conselho Regional da Agricultura, Florestas e

Desenvolvimento Rural é um órgão consultivo do Governo Regional;

Considerando que no Conselho Regional da Agricultura, Florestas e

Desenvolvimento Rural têm assento os vários intervenientes no sector, de todas

as ilhas dos Açores;

Considerando que o Conselho Regional da Agricultura, Florestas e

Desenvolvimento Rural pretende apoiar o Secretário Regional da Agricultura na

definição de estratégias de acção para o sector agrícola;

Considerando que, desde que tomou posse, o Governo de Coligação (PSD,

CDS e PPM) nunca convocou um Conselho Regional da Agricultura, Florestas

e Desenvolvimento Rural;

Vem o Grupo Parlamentar do CHEGA, ao abrigo das disposições estatutárias e

regimentais aplicáveis, requerer que nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

1 - Porque razão o actual Governo de coligação (PSD, CDS e PPM) ainda não

convocou o Conselho Regional da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento

Rural?

2 – Como tem sido feito o diálogo e cooperação entre o Secretário Regional da

Agricultura e os vários intervenientes de todas as ilhas dos Açores face ao

sector?

3 – De que forma os intervenientes do sector agrícola têm ajudado a definir as

linhas de actuação do Governo Regional face ao futuro do sector?

4 – Quando está previsto ser convocado o Conselho Regional da Agricultura,

Florestas e Desenvolvimento Rural?

Ponta Delgada, 9 de Setembro de 2024

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

Olivéria Santos

Francisco Lima

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Hélia Cardoso

José Paulo Sousa